

श्री. लाल चण्डा 218 महाविद्यालय अं. चौकी

वर्षावधि परीक्षा - 2021-22

B.Com - 1st Year

वृत्त - ISt (अनिवार्य)

परीक्षा - ISt

परीक्षा का नाम - विहित लेखांकन

M.M. 75

Time - 3 Hours

Unit - 1

1) लेखांकन को परिभाषित कीजिए। इसके उद्देश्य एवं लेखांकन की विभिन्न शाखाओं का संक्षेप में वर्णन कीजिए।
Define Accounting. Briefly describe its objectives and various branches of Accounting.

(अथवा)

एक वर्ष की औद्योगिक लेखा-के द्वारा मिलित बांधों के लिए आवश्यक पंजी (जर्नल) प्रविष्टियाँ कीजिए एवं महीने खाल - बताइए।

2016-17		2,40,000
जनवरी, 1	पुरानी मशीन - 25 की	
जनवरी, 1	उत्ते कार्य शोध बनाने में व्यय भिजे	60,000
जनवरी, 1	उत्ते व्यापित करने में व्यय भिजे	40,000
फरवरी, 5	दुर्घटनाग्रस्त मशीन को इस्तिफ़ाई की, जिसे फलस्वरूप उत्ती मरम्मत पर व्यय भिजे -	35,000
फरवरी, 10	मशीन के फोरमैन को चाल पड़ची, जिसे इस्तिफ़ाई दी	13000
फरवरी 11	मशीन के चालक का वेतन	10000
फरवरी 12	मशीन के लेल इस्ति का शुभलाग	25000
फरवरी 28	नया मॉडल आ मशिन के चाल मशीन का रिटायर	2,10,000
	मशीन पर प्रत्येक साल 10% वार्षिक है।	

Give journal entries and prepare Machinery Account for the following transactions of a Cloth Industrial Organisation.

2016-17

		(Rs)
Jan-1,	Purchased a second-hand machine for	2,40,000
Jan-1	Spent to make it serviceable	60,000
Jan-1,	Spent on its installation for	40,000
Feb-5	On an accident the machine was damaged resultantly spent on its repairs	35,000
Feb-10,	Paid Compensation to the foreman who was injured.	13,000
Feb-11,	Salary to the machine Operator	10,000
Feb-12.	Paid Oil charges for machinery	25,000
Feb 28,	The machine was sold on coming of new model for	2,10,000

Depreciation on Machinery is 10% per annum.

Unit-2

② श्री अक्षय के निम्नलिखित बालANCE SHEET (अंतिम अवस्था) से नीचे बालANCE SHEET तैयार करें: Prepare Correct Trial Balance

खातों के नाम (Name of A/c)	विपरीत श्रेणी - Debit Balance	समाबल श्रेणी - Credit Balance
बेचे गए माल की लागत Cost of goods sold	50,000	-
Closing Stock शेष स्टॉक	5,600	-
देनदार Debtors	-	30,000
क्रेडिटर Creditors	1,20,000	-
स्थायी सम्पत्तियाँ Fixed Assets	90,000	-
प्रारंभिक स्टॉक Opening Stock	36,000	-
द्वितीयक व्यय Secondary Expenses	8,600	-

बिक्री Sales	-	80,000
पूँजी Capital	-	1,10,000
आन्तरिक वापसी Return Inwards	15500	-
बिक्री पर भाड़ा Carriage on Sales	2300	-
	2,20,000	2,20,000

(अथवा -)

अशुद्धियाँ क्या-उन्हे सुधार से आप क्या समझते हैं?
 एकपक्षीय एवं द्विपक्षीय अशुद्धियाँ क्या-उन्हे सुधार से स्पष्ट रूप से समझाइए।

What do you understand by Rectification of Errors?
 Explain clearly one-sided and two-sided errors and their rectification.

Unit-3

③ मे.स. बाबुलाल एंड कंपनी ने ₹ 1,00,000 की एक मशीन खरीदी, जिसका जीवनकाल तीन वर्षों का था। मशीन के अवशेष मूल्य का अनुमान ₹ 12,500 हुआ। आपको हाल जोब पद्धति से अनुमान लगाने का अपेक्षित करना है, बिक्री पर 5% वार्षिक व्यय प्राप्त होगा। प्रतिवर्ष अपरिमित की जाने वाली राशि ₹ 27,769 है। मशीन की खरीद का हाल जोब खाता क्या हाल जोब बिक्री खाता बनाएँ।

M/s Babulal & Company purchased a machinery, for a sum of ₹ 1,00,000, its life was estimated three years. Its residual value is estimated at ₹ 12,500. You are required to depreciate the asset on Depreciation Fund method, Investment

to carry 5% interest. The amount to be annually set aside is given to be ₹ 27,769. Prepare Depreciation Fund Account and Depreciation Fund Investment Account for all the three years.

(2007)

25% - सेच्युटी क्या है? सेच्युटी - निम्नलिखित उद्योगों में क्या आती है? इसके लाभ एवं दोष लिखिए।

What is a Secret Reserve? How is it created? write its merits and demerits.

Unit-4

(4) जब माल-क्रयमा - क्रय पद्धति से आरंभ पर लेया जाता है, तब क्रयमा के लक्ष्य एवं विवेक की दृष्टि से ही उनके वाली को (जब) प्रविष्टि दी जाती है।

Mention the journal entries in the books of the hire-buyer as well as the seller when goods are sold on the hire-purchase system.

(2007)

दिले गु-गणन पद्धति से आय क्या समझी है; इसी का-रण प्रविष्टि का संकोप से वर्णन लिखिए।

Installment payment
What you meant by Installment-Payment System?
Define its any five methods.

Unit-5

3) क्या बिना खाता-खोलने के आपकी क्या घोषणा है 7.08 लेखा पुस्तक में जब अर्ध के खोला जाता है? बिना खातेदार के ~~पुस्तक~~ ^{अधिकांश} के अन्तर्गत लेखांकन मानक 10 के अनुसार क्या खाता + या 3 प्रकार है?

What do you understand by creation of goodwill Account? When and how is it created in the books of Accounts? What is the treatment of goodwill at the time of admission of a new partner as per Accounting Standard 10?

(अथवा)

"X", "Y" और "Z" की भागीदारी है जो अपनी लागत-धन 3:2:1 के अनुपात में बाँटे हैं। उनका 31 मार्च 2018 का बिलान निम्नानुसार है:

बिलान (Balance Sheet)
31st March 2018

Liabilities दायित्व	राशि (₹)	Assets सम्पत्तियाँ	राशि Amt
बैंगनी Creditors	50,000	रोक Cash	10,000
Z से लेना Loan from Z	30,000	बिलान Stock	50,000
X का खाता और Y's Current A/c	10,000	देयक Debtors	1,00,000
Z का खाता और Z's Current A/c	5,000	सजाय Furniture	40,000
पूरी खाता Capital A/c -		अधिकांश Goodwill	1,50,000
X 1,50,000		Y का खाता और Y's Current A/c	50,000
Y 55,000			
Z 1,00,000	3,05,000		
	<u>4,00,000</u>		<u>4,00,000</u>

फर्म को समाप्त करना तथा हुआ- समाप्त के संबंध में निम्नलिखित विवरण उपलब्ध है:

- (i) Z व्याज को ₹ 1,20,000 में लेगा।
- (ii) स्टॉक X द्वारा ₹ 60,000 में खरीदा जाएगा।
- (iii) देवदार - 10% छक देगे।
- (iv) फर्निचर ₹ 30,000 में नीलाक हुआ।
- (v) समाप्त व्यय ₹ 5000 हुए।
- (vi) यदि आवश्यक होगा तो साझेदारों को देगे।
- (vii) लेनदारों को पूरी राशि - अचालक की गयी।

अधिकांश खाली, Z का नया खाता, साझेदारों का पूरा खाता तथा - साझेदारों के चालू खाते बनाए।

It is decided to dissolve the firm. Following particulars, availed regarding dissolution:

- (i) Goodwill be taken by 'Z' for ₹ 1,20,000.
- (ii) Stock will be purchased by X for ₹ 60,000.
- (iii) Debtors will realize 10% less.
- (iv) Furniture is auctioned for ₹ 30,000.
- (v) Winding-up expenses were ₹ 5000.
- (vi) Partners will pay cash if necessary.
- (vii) Creditors were paid in full.

Prepare Realization Account, Z's Loan A/c, Partners Capital and Current A/c.